

**Association BIZIA
Centre Hospitalier de la Côte Basque
Bâtiment ZABAL
BP 08
64 109 BAYONNE CEDEX**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

- **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**
- **COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025



**Association BIZIA
Centre Hospitalier de la Côte Basque
Bâtiment ZABAL
BP 08
64 109 BAYONNE CEDEX**

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

A l'assemblée générale de l'association Bizia,

I - OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Bizia relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II – FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

III - OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note 21. Autres éléments significatifs de l'annexe des comptes annuels concernant le changement de règlement comptable.

IV - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes pris isolément.

V – VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les autres documents adressés aux membres de l'Assemblée Générale sur la situation financière et les comptes annuels.

VI – RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

VII – RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;



- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à BASSUSSARRY, le 19 mai 2026

Pour le Cabinet d'Audit Christian SABAROTS
Commissaire aux comptes



Christian SABAROTS

Cogérant

Membre de la Compagnie Régionale de Grande Aquitaine

BILAN

Présenté en Euros

Présenté en Euros

<i>ACTIF</i>	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<i>Immobilisations incorporelles</i>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	38 792	35 493	3 299	4 979	- 1 680
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<i>Immobilisations corporelles</i>					
Terrains					
Constructions	432 575	264 761	167 814	190 230	- 22 416
Installations techniques, matériel et outillage industriels	341 162	204 679	136 483	17 970	118 513
Autres immobilisations corporelles	492 752	299 758	192 994	122 171	70 823
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes				21 546	- 21 546
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<i>Immobilisations financières</i>					
Participations et créances rattachées	1 126		1 126	1 096	30
Autres titres immobilisés	3 109		3 109	3 109	
Prêts					
Autres	13 526		13 526	15 928	- 2 402
TOTAL (I)	1 323 043	804 691	518 352	377 029	141 323
Compte de liaison					
<i>Actif circulant</i>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes	26 690		26 690	13 494	13 196
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	76 137	4 151	71 986	49 353	22 633
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	422 252		422 252	378 911	43 341
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 066 906		1 066 906	1 010 212	56 694
Charges constatées d'avance	8 177		8 177	39 370	- 31 193
TOTAL (II)	1 600 162	4 151	1 596 011	1 491 341	104 670
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL ACTIF (I à V)	2 923 205	808 842	2 114 363	1 868 370	245 993


**commissaire
aux comptes**

BILAN(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	169 061	104 129	64 932
. dont réserves sous gestion propre			
. Réserves des activités sociales et médico-sociales			
. Autres			
Report à nouveau	396 301	367 177	29 124
. dont report à nouveau sous gestion propre			
Report à nouveau activités sociales et médico-sociales	-19 800	70 122	- 89 922
Excédent ou déficit de l'exercice	11 481	69 342	- 57 861
. dont résultat sous gestion propre			
. dont résultat des activités sociales et médico-sociales	11 481	69 342	- 57 861
Situation nette (sous total)	557 044	610 770	- 53 726
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement		2 000	- 2 000
Provisions réglementées	280		280
TOTAL (I)	557 324	612 770	- 55 446
Comptes de liaison			
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	455 489	321 156	134 333
TOTAL (II)	455 489	321 156	134 333
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	15 634	4 800	10 834
TOTAL (III)	15 634	4 800	10 834
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	306 233	200 725	105 508
Emprunts et dettes financières diverses	417		417
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	106 776	137 906	- 31 130
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	592 392	580 688	11 704
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	852	3 778	- 2 926
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	79 246	6 546	72 700
TOTAL (IV)	1 085 917	929 644	156 273
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL PASSIF (I à V)	2 114 363	1 868 370	245 993

COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens		25 028	- 25 028	-100
. dont ventes de dons en nature				
. dont ventes de biens relatives aux activités sociales et medico- sociales		25 028	- 25 028	-100
. Ventes de prestations de services	423 066	60 718	362 348	596,77
. dont parrainages				
. dont prestations relatives aux activités sociales et medico- sociales	423 066	60 718	362 348	596,77
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	2 000		2 000	N/S
. Contributions des autorités de tarification relatives aux Activités sociales et medico-sociales	2 922 403	2 636 826	285 577	10,83
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	5		5	N/S
. Contributions financières				
Reprises sur les amortissements, dépréciations et provisions		124 438	- 124 438	-100
Utilisations des fonds dédiés	126 218	194 254	- 68 036	-35,02
Autres produits	26 486		26 486	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	3 500 177	3 041 264	458 913	15,09
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	1 310 821	978 989	331 832	33,90
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	113 640	117 959	- 4 319	-3,66
Salaires	1 268 410	1 324 398	- 55 988	-4,23
Cotisations sociales	503 016	511 509	- 8 493	-1,66
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	82 746	66 359	16 387	24,69
Dotations aux provisions	10 834	4 800	6 034	125,71
Reports en fonds dédiés	260 550	1 425	259 125	N/S
Autres charges	4 376	2 018	2 358	116,85
Total des charges d'exploitation (II)	3 554 394	3 007 458	546 936	18,19
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-54 216	33 807	- 88 023	-260,37
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	11 135	2 744	8 391	305,79
Reprises sur provisions et dépréciations				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	11 135	2 744	8 391	305,79

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	5 077	4 757	320	6,73
Différences négatives de change	2 985		2 985	N/S
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	8 061	4 757	3 304	69,46
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	3 074	-2 014	5 088	252,63
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-51 143	31 793	- 82 936	-260,86
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	68 114	58 440	9 674	16,55
Reprises sur provisions et dépréciations				
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				
Total des produits exceptionnels (V)	68 114	58 440	9 674	16,55
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	5 490	20 891	- 15 401	-73,72
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Total des charges exceptionnelles (VI)	5 490	20 891	- 15 401	-73,72
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	62 624	37 549	25 075	66,78
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	3 579 426	3 102 448	476 978	15,37
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	3 567 945	3 033 106	534 839	17,63
EXCEDENT OU DEFICIT	11 481	69 342	- 57 861	-83,44
Dont résultat des activités sociales et médico-sociales	11 481	69 342	- 57 861	-83,44



**commissaire
aux comptes**

ANNEXE

L'Association BIZIA, créée en 1999, et l'Association ARSA Pyrénées-Atlantiques, créée en 1993, se sont rapprochées à compter du 1er janvier 2022. Dans le cadre de ce rapprochement, l'Association BIZIA a procédé à une fusion-absorption de l'Association ARSA Pyrénées Atlantiques.

ACTIVITES DE BIZIA

L'association Bizia gère un Centre de Soins, d'Accompagnement et de Prévention en Addictologie (CSAPA) et un Centred'Accueil, d'Accompagnement et de Réduction des Risques chez les Usagers de Drogues (CAARUD).

Le CSAPA et le CAARUD BIZIA sont des établissements médico sociaux.

Leur champ d'intervention est celui des addictions, c'est-à-dire des pratiques générant abus et/ou dépendances, principalement par l'usage de drogues.

Les activités du CSAPA relèvent :

- de l'accueil,
- de l'information,
- de l'orientation,
- du soin (médical, psychiatrique, psychologique, accompagnement socio-éducatif),
- de la prévention (Primaire, Secondaire, Réduction des Risques),
- et de la recherche clinique, organisée ici par la coopération avec le laboratoire de Psychiatrie de Bordeaux 2 (Pr. M. AURIACOMBE).

Le CSAPA Bizia est « CSAPA référent maison d'arrêt de Bayonne ». A ce titre, il prend en charge les addictions des personnes incarcérées et le travailleur social prépare, avec eux, leur sortie.

Les activités du CAARUD relèvent :

- de l'accueil collectif et individuel, l'information et le conseil personnalisé aux usagers de drogues,
- du soutien à l'accès aux soins,
- du soutien aux usagers dans l'accès aux droits au logement et à l'insertion ou la réinsertion professionnelle,
- de la mise à disposition de matériel de prévention des infections (Le CAARUD de Bizia dispose, entre autre, de deux automates distributeurs de seringues situés à Saint Jean de Luz et Hendaye),
- de l'intervention de proximité en vue d'établir un contact avec l'utilisateur.

L'activité se déroule sur trois sites :

- CHCB, bâtiment Zabal à BAYONNE,
- CHCB à Saint Jean de Luz,
- SDSEI et Cabinet ARTATXOKO à SAINT PALAIS (microstructure et la consultation avancée).

Le CAARUD mobile assure des permanences auprès des structures d'hébergement d'urgence (Biarritz, Hendaye, Saint-Palais, Hasparren).

Des actions transfrontalières sont également mises en œuvre, permettant de cibler entre autre des objectifs de réduction des risques (en particulier liés aux contaminations par les virus du SIDA et des hépatites) auprès des jeunes en milieux festifs de part et d'autre de la frontière franco-espagnole.

L'acquisition d'un spectromètre en 2019 a participé au développement de l'analyse de drogues.

De plus, l'Association organise, tous les deux ans depuis 2007, un colloque ATHS (Addictions, Toxicomanies, Hépatites, Sida). La prochaine édition se tiendra du 16 au 19 novembre 2027 au Palais des Congrès « Le Bellevue » à Biarritz.



ACTIVITES LIEES A L'ASSOCIATION ARSA, INTEGREE PAR FUSION ABSORPTION A BIZIA DEPUIS LE 1^{er} JANVIER 2022

L'ARSA a pour objet la prise en charge, les soins, l'aide, l'accompagnement en familles d'accueil, lieux de vie ou tout autre moyen, de personnes handicapées ou privées provisoirement ou non d'autonomie, en vue de favoriser leur insertion sociale. Elle a également pour objectif, la prévention et la réduction des risques, notamment infectieux, liés ou non à l'usage de drogues.

Pour atteindre ses objectifs, l'Association a mis en œuvre les activités suivantes :

- ✓ Gestion d'Appartements à Coordination Thérapeutique (ACT) :
 - ACT Généralistes (19 places),
 - ACT Handicap Psychique (13 places),
 - ACT Sortant de Prison (3 places).
- ✓ Gestion d'un Service d'Accompagnement à l'Aide Sociale (SAAD),
- ✓ Gestion d'un service de prévention à destination des scolaires et des publics précaires,
- ✓ Gestion d'un service d'Appartements Temporaires de Transition Thérapeutique pour les personnes sortant de prison (3 places). Depuis 2025, ce service est géré au sein des ACT Généralistes.

Pour mener à bien les missions du dispositif d'Appartements de Coordination Thérapeutique, l'Association dispose de 22 appartements en location (T1 et T2), d'une villa en location de 5 places, d'une villa en location de 4 places, et de 6 appartements en propriété (T1).

Afin de mener à bien ses missions, l'Association s'appuie sur une équipe de 39 salariés, représentant un équivalent temps plein de 28,69 personnes. A la clôture de l'exercice, l'équipe s'établit à 36 personnes, représentant un équivalent temps plein de 27,78 personnes.

Fonction	Nombres	ETP
Accueil éducateur et social	5	3,98
Assistante de direction	1	0,86
Assistante sociale	1	1
Attachée de recherche clinique	1	0,72
Auxiliaire de vie sociale	1	0,59
Chef de service CSAPA / Neuropsychologue	1	1
Chef de service CAARUD / Cadre de santé	1	1,06
Coordinateur éducateur spécialisé	1	1
Directrice adjointe	1	1
Educateur spécialisé	7	5,94
IDE	3	2,25
IDE / IDE Coordinateur	1	0,99
Médecin Addictologue	2	1,36
Médecin Addictologue Coordinateur	1	0,4
Médecin généraliste	1	0,18
Médecin psychiatre	2	0,34
Médecin psychiatre Directeur	1	0,8
Médiateur santé pair	1	0,69
Psychologue	3	1,63
Secrétaire	1	0,72
Secrétaire Médico Administrative	2	1,19
TISF	1	1
	39	28,7

ANNEXE (suite)**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 114 363,00 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 11 481,23 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par la direction.

1. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2018-06, modifié par le règlement ANC n° 2023-03 du 07 juillet 2023.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n° 2023-03 ;
- Indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles et corporellesValorisation

Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises et escomptes de règlements obtenus. Les composants sont éventuellement identifiés conformément au règlement n° 2004 06 du CRC.

Les frais d'acquisition sur immobilisation ont été constatés en charge.

Amortissements

Les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis sur la base de leur durée réelle d'utilisation prévue par l'entreprise.

Dépréciation

En application du règlement CRC 2002-10, la société pratique des tests de dépréciation en cas d'indice de perte de valeur. Lorsque la valeur actuelle est inférieure à la valeur nette comptable, une dépréciation complémentaire est comptabilisée.

StocksValorisation

Ils sont évalués au coût d'achat suivant la méthode premier entré, premier sorti. La valeur brute comprend le prix d'achat et les frais accessoires, nette des rabais, remises et ristournes.

Dépréciation

Des dépréciations sont pratiquées lorsque la valeur de réalisation est inférieure à la valeur brute.

Provision pour dépréciation d'actifValorisation

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Dépréciation

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions pour risques et charges

Elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.

2. AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**21. Autres éléments significatifs**

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, l'entreprise présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Les principaux postes concernés par un changement d'affectation comptable sont les suivants :

Postes concernés	Compte N	Compte N-1	Classement N	Classement N-1	Montant N	Montant N-1
Indemnités d'assurance	7587	79	Exploitation	Exploitation	5 658	273
Couverture indemnités départs	649	79	Exploitation	Exploitation	0	54 577
Avantages en nature	6419	79	Exploitation	Exploitation	3 989	2 707
Prise en charge formations	7589	79	Exploitation	Exploitation	16 075	10 867
Produits de cession	757	775	Exploitation	Exceptionnel	2 418	7 000
VNC des immobilisations cédées	652	675	Exploitation	Exceptionnel	2 402	0
QP de subvention virée au résultat	747	777	Exploitation	Exceptionnel	2 000	2 000

22. Fonds dédiés

Activités « BIZIA » :

	DATE DE CONSTITUTION	JUSTIFICATION	SOLDE FONDS DEDIES AU 31/12/2024	REPORTS	UTILISATION		TRANSFERT	SOLDE A LA CLÔTURE	
					Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
CSAPA	2012	Formation addiction sans substance	4 000,00					4 000,00	4 000,00
	2019	Financement microstructure	11 031,50		11 031,50			0,00	
	2021	Déploiement consultations structures AHI	31 600,00					31 600,00	31 600,00
	2021	0,5 ETP CJC sur 3 ans	63 775,13		5 234,14			58 540,99	
	2022	0,5 ETP 2 ans - Référent pénitentiaire	38 189,73		17 476,46			20 713,27	
	2023	Logiciel Psydoc	19 000,00					19 000,00	19 000,00
	2020	Fibroscan	13 392,00		9 984,00			3 408,00	
	2025	RTMS		130 000,00	7 194,52			122 805,48	
	2025	Microstructure		8 600,00	6 043,93			2 556,07	
	2025	Téléconsultation		13 500,00				13 500,00	
SOUS-TOTAL CSAPA			180 988,36	202 100,00	98 590,72	0,00	0,00	284 497,64	54 600,00
CAARUD	2019	Mesure nouvelle (transfert au 01/01/2020)	0,00					0,00	
	2019	Assurance spécifique fibroscan	500,00					500,00	500,00
	2017	Fibroscan	0,00					0,00	
	2018	Spectromètre	24,74		24,74			0,00	0,00
	2019	Aménagement unité mobile	0,00					0,00	0,00
	2024	Caissons et armoires	1 168,12		284,99			883,13	
	2025	Unité Mobile		58 450,00				58 450,00	
SOUS-TOTAL CAARUD			1 692,86	58 450,00	309,73	0,00	0,00	59 833,13	500,00
TOTAL GENERAL			182 681,22	260 550,00	98 900,45	0,00	0,00	344 330,77	55 100,00

Activités « ARSA » :

	DATE DE CONSTITUTION	JUSTIFICATION	SOLDE FONDS DEDIES AU 31/12/2024	REPORTS	UTILISATION		TRANSFERT	SOLDE A LA CLÔTURE	
					Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
ACT GENERALISTES INVESTISSEMENTS	2019	Aménagement normes handicapées Appt (CNR Investissement)	25 000,00					25 000,00	25 000,00
	2019	Aménagement bureaux (CNR investissement)	3 120,68		895,79			2 224,89	
	2021	Remplacement logiciel PSYDOC et migration données	23 414,00					23 414,00	23 414,00
SOUS-TOTAL			51 534,68	0,00	895,79	0,00	0,00	50 638,89	48 414,00
ACT GENERALISTES	2009	Solde du financement place année 2008 versé en Juin 2009	365,03					365,03	365,03
	2019	Aménagement bureaux (CNR investissement)	0,00					0,00	0,00
	2019	Aménagement normes handicapées Appt (CNR Investissement)	0,00					0,00	0,00
	2021	CNR SDP	0,00					0,00	
SOUS-TOTAL			365,03	0,00	0,00	0,00	0,00	365,03	365,03
ACT PSY	2018	Solde CNR Formation Psy Equipe	2 800,00					2 800,00	2 800,00
	2018	Affectation fonds dédiés pour installation places	25 120,43		4 390,11			20 730,32	
	2019	Frais acquisition appartements	21 184,45		13 669,00			7 515,45	
SOUS-TOTAL			49 104,88	0,00	18 059,11	0,00	0,00	31 045,77	2 800,00
PREVENTION	2022	PPS 2022 non utilisé	10 359,94		7 520,42			2 839,52	
	2023	PPS 2023 non utilisé	14 922,74					14 922,74	14 922,74
SOUS-TOTAL			25 282,68	0,00	7 520,42	0,00	0,00	17 762,26	14 922,74
ATTT	2019	Subv* Fondation de France	5 000,00					5 000,00	5 000,00
		Mildeca	2 000,00					2 000,00	2 000,00
		FIPD	3 000,00					3 000,00	3 000,00
SOUS-TOTAL			10 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00	10 000,00
Investissements	2020	Aménagement bureau médical	1 398,07		578,51			819,56	658,88
		Mobilier de bureau	50,07		16,69			33,38	0,00
		Lit médical	739,74		246,58			493,16	0,00
SOUS-TOTAL			2 187,88	0,00	841,78	0,00	0,00	1 346,10	658,88
TOTAL GENERAL			138 475,15	0,00	27 317,10	0,00	0,00	111 158,05	77 160,65

23. Autres éléments significatifs

- ✓ Un colloque ATHS a été organisé au cours de l'exercice 2025.
- ✓ Contributions volontaires en nature : l'Association ne bénéficie pas de contributions volontaires en nature telles que le bénévolat, les dons ou les mises à disposition matérielle.



ANNEXE (suite)**3. NOTES SUR LE BILAN ACTIF****31. Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	38 792			38 792
Immobilisations corporelles	1 040 049	247 987	21 546	1 266 489
Immobilisations financières	20 133	31	2 402	17 762
TOTAL	1 098 974	248 018	23 948	1 323 043

Amortissements et provisions d'actif

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	33 813	1 680		35 493
Immobilisations corporelles	688 132	81 066		769 198
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	721 945	82 746		804 691

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Concessions brevets licences	37 411	34 112	3 299	de 1 à 3 ans
Concessions et droits similaire	1 381	1 381	0	de 1 à 3 ans
Batiments	432 575	264 761	167 814	de 18 à 20 ans
Materiels & outillages	331 169	195 511	135 658	de 4 à 10 ans
Materiel et outillage	8 513	7 687	825	de 1 à 5 ans
Materiel industriel	1 480	1 480	0	de 4 à 5 ans
Instal.agenc.amenagements	25 182	19 791	5 391	de 5 à 10 ans
Instal.agenct.amenagt div.	168 289	45 634	122 654	de 1 à 20 ans
Agencement act indiv	17 225	4 658	12 567	de 5 à 10 ans
Agencement act psy	2 700	2 012	687	5 ans
Amenagt bureaux aldapa bayonne	5 383	2 527	2 857	de 5 à 10 ans
Materiel transport	103 237	76 850	26 387	5 ans
Materiel de transport	11 362	11 283	79	de 2 à 4 ans
Materiel bureau & informatique	30 446	24 994	5 453	de 3 à 5 ans
Materiel de bureau	30 348	29 745	603	de 1 à 5 ans
Materiel de bureau	10 960	10 881	79	de 5 à 7 ans
Materiel informatique	620	385	235	de 3 à 5 ans
Mobilier de bureau	45 419	36 963	8 456	de 5 à 7 ans
Mobilier	40 274	32 728	7 546	de 3 à 7 ans
Autres mat.hifi/informatique	1 308	1 308	0	de 2 à 4 ans
TOTAL	1 305 281	804 691	500 590	

32. Etat des créances

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	13 526		13 526
Actif circulant & charges d'avance	506 566	506 566	
TOTAL	520 093	506 566	13 526

33. Provisions pour dépréciation

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	utilisées	non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	4 151				4 151
Comptes financiers					
TOTAL	4 151				4 151



34. Produits à recevoir par postes du bilan

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	1 492
Disponibilités	540
TOTAL	2 031

35. Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



ANNEXE (suite)

4. NOTES SUR LE BILAN PASSIF

41. Tableau de variation des fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					0
dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					0
dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					0
dont générosité du public					
Réserves	104 130		64 932	0	169 062
dont générosité du public					
dont réserves des activités médico-sociales sous gestion contrôlée	104 130	0	64 932	0	169 062
Report à nouveau	437 299		69 342	130 140	376 501
dont générosité du public					
dont report à nouveau des activités médico-sociales sous gestion contrôlée	437 299			130 140	376 501
Excédent ou déficit de l'exercice	69 342	-69 342	11 481		11 481
dont générosité du public					
Situation nette	610 771	-69 342	145 755	130 140	557 044
dont générosité du public					
Fonds propres consommables	0				0
dont générosité du public					
Subventions d'investissement	2 000			2 000	0
dont générosité du public					
Provisions réglementées	0		280		280
dont générosité du public					
TOTAL	612 771	-69 342	146 035	132 140	557 324
dont générosité du public					

42. Provisions

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées		280			280
Provisions risques & charges	4 800	10 834			15 634
TOTAL	4 800	11 114			15 914

43. Etat des dettes

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	306 233	31 297	120 593	154 344
Dettes financières diverses	417	417		
Fournisseurs	106 776	106 776		
Dettes fiscales & sociales	592 392	592 392		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	302	302		
Produits constatés d'avance	79 246	79 246		
TOTAL	1 085 367	810 430	120 593	154 344

44. Charges à payer par postes du bilan

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	417
Emp.& dettes financières div.	
Fournisseurs	48 478
Dettes fiscales & sociales	512 662
Autres dettes	
TOTAL	561 557

45. Produits constatés d'avance

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



ANNEXE (suite)**5. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****51. Ventilation du chiffre d'affaires**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Prestations de services	382 543	90,42 %
Produits des activités annexes	40 523	9,58 %
TOTAL	423 066	100.00 %

52. Subventions et contributions financières perçues

Nature	N° de compte	Libellé	Organisme de contrôle	Organisme verseur	Montant
Subvention d'exploitation	731100010	Budget CSAPA	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	1 210 714,00
Subvention d'exploitation	731200010	Budget CAARUD	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	246 971,00
Subvention d'exploitation	731300010	PPS Transfrontalier	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	21 200,00
Subvention d'exploitation	731400010	PPS Automates	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	9 750,00
Subvention d'exploitation	731600010	PPS précaire	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	15 150,00
Subvention d'exploitation	731700010	Subvention ATHS	Région Nouvelle Aquitaine	Région Nouvelle Aquitaine	10 000,00
Subvention d'exploitation	731700010	Subvention ATHS	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	5 000,00
Subvention d'exploitation	732100020	Budget ACT GEN.	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	931 170,00
Subvention d'exploitation	732200020	Budget ACT PSY.	ARS Nouvelle Aquitaine	ARS Nouvelle Aquitaine	462 293,00
Subvention d'exploitation	732700020	Aide ALT	DDETS	DDETS	10 154,88
					2 922 402,88

53. Détail des produits et charges exceptionnels

N° Compte	Libellé	Charges	Produits
678200010	Charges s/ exercices antérieurs	786	
678200020	Charges s/ exercices antérieurs	4 704	
771810010	Réduction de charges CSAPA		17 430
771810020	Réduction de charges ACT GEN.		19 753
771820010	Réduction de charges CAARUD		5 848
771820020	Réduction de charges ACT PSY.		21 897
778200020	Produits s/ exercices antérieurs		3 181
778200030	Produits exceptionnels divers		5
Total		5 490	68 114

54. Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.



ANNEXE (suite)**6. AUTRES INFORMATIONS****61. Indemnités de fin de carrière**

L'Association BIZIA dispose d'un contrat « PHILOSOPHIA DEPART » n° 2181200034, souscrit auprès de la compagnie d'assurance GENERALI, à effet du 01/09/2012.

Ledit contrat a pour objet de constituer les provisions nécessaires à la couverture des indemnités de départ à la retraite, ainsi que les cotisations sociales correspondantes, des salariés de l'Association. Une réactualisation triennale des droits y est préconisée.

Au 31 décembre 2025, l'épargne atteinte s'élève à 53 335 euros, répartie comme suit :

- support en euros :37 876 euros
- supports en unités de compte :15 459 euros.



ANNEXE (suite)**7. DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

71. Produits à recevoir

Produits à recevoir sur autres créances	Montant
Ijss a recevoir(438700000)	1 492
TOTAL	1 492

Produits à recevoir sur disponibilités	Montant
Interets a recevoir(518700000)	540
TOTAL	540

72. Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatees d'avance(486000010)	4 993
Charges constatees d'avance(486000020)	3 184
TOTAL	8 177

73. Charges à payer

Emprunts & dettes auprès des étab. De crédit	Montant
Interets courus(168800000)	417
TOTAL	417

Dettes fournisseurs et comptes rattachés	Montant
Factures a recevoir(408100000)	48 478
TOTAL	48 478



Dettes fiscales et sociales	Montant
Provision congés payés(428200010)	130 843
Provisions congés payés(428200020)	110 925
Provision cp(428200030)	81 262
Provision ppv(428610010)	7 585
Provision ppv(428610020)	9 238
Charges s/congés payés(438200010)	63 831
Charges sur cp(438200020)	54 114
Charges sur cp(438200030)	39 644
Charges à payer(448120000)	15 220
TOTAL	512 662

74. Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance(487000010)	79 246
TOTAL	79 246



ANNEXE (suite)

8. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

81. Tableau

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
A – Renseignements détaillés concernant les filiales & participations										
<i>- Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>										
SCI ARBIZA	1 000	-45 547	100	1 000	1 000	386 524		91 436	-36 690	
<i>Participations (10 à 50 % du capital détenu)</i>										
B – Renseignements globaux concernant les autres filiales & participations										
<i>- Filiales non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										
<i>Participations non reprises en A:</i>										
a) Françaises										
b) Etrangères										